
1 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 
От 29 марта 2024 г. № 103 
рп. Янгель 
 
 
«О деятельности Думы Янгелевского 
 городского поселения за 2023 год» 
 

В соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ 
от 06.10.2003 г., Уставом Янгелевского муниципального образования, 
руководствуясь Регламентом Думы Янгелевского городского поселения, 
заслушав председателя Думы Янгелевского городского поселения Е.А. 
Галкину, Дума Янгелевского городского поселения. 
 

Р Е Ш И Л А: 
 

1. Принять к сведению информацию председателя Думы 
Янгелевского городского поселения Е.А. Галкиной о деятельности Думы 
Янгелевского городского поселения за 2023 г. (Приложение № 1) 

2. Администрации Янгелевского городского поселения 
опубликовать информацию председателя Думы Янгелевского городского 
поселения Е.А. Галкиной о деятельности Думы Янгелевского городского 
поселения за 2023 год, в периодическом печатном издании «Вести 
Янгелевского муниципального образования» и разместить на официальном 
сайте администрации муниципального образования Янгелевского городского 
поселения: http://yangel38.ru. 
 
 
Председатель Думы  
Янгелевского городского поселения                            Е.А. Галкина   
 
 
 
 
 
 

 
 



2 
 

ОТЧЁТ 
о деятельности Думы Янгелевского городского поселения 

Нижнеилимского района Иркутской области 
за 2023 год 

 
Дума Янгелевского  городского поселения (далее по тексту – Дума Поселения) в 

период с 1 января по 31 декабря 2023 года состояла из депутатов V созыва. 
Дума Поселения  V созыва состоит из 10 депутатов, избранных на 

муниципальных выборах 11.09.2022 года. Срок полномочий Думы Янгелевского ГП - 5 
лет. В среднем на заседании Думы присутствовали 10 депутатов. 
              Состав депутатов и органы Думы Поселения V созыва. 
1.  Галкина Елена Александровна  - Председатель Думы 
2. Байкова Надежда Ерославлевна – Секретарь Думы 
3. Грищенкова Юлия Николаевна  
4. Желтышева Алина Дмитриевна 
5. Жмурова Татьяна Ивановна 
6. Киселевская Марина Ивановна 
7. Овчинникова Наталья Григорьевна 
8. Рафаэль Юлия Алексеевна 
9. Садыкова Надежда Иннокентьевна 
10. Старанова Ольга Николаевна 
Дума Поселения работает, руководствуясь в своей деятельности Федеральным законом от 
6 октября 2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской 
федерации». Дума Поселения самостоятельно решает вопросы, отнесенные к ее 
компетенции, руководствуясь федеральным и областным законодательством, Уставом 
Янгелевского городского поселения (далее Устав Поселения), Регламентом Янгелевского 
городского поселения. 

Для организации деятельности Думы Поселения, осуществления 
представительных, контрольных и иных функций и полномочий, из состава депутатов 
созданы органы Думы Поселения. Органами Думы Поселения являются постоянные и 
временные комиссии, рабочие группы. Для осуществления подготовки к рассмотрению 
Думой Поселения вопросов местного бюджета и экономики Поселения, коммунального 
хозяйства и муниципальной собственности, вопросов социальной политики, а также для 
организации контрольных функций сформированы и утверждены составы постоянных 
комиссий. 
Созданы комиссии: 

Комиссия по местному бюджету и экономике Поселения, хозяйства и 
муниципальной собственности в составе: Н.Г. Овчинникова, О.Н. Старанова, Н.Е. 
Байкова. 

Комиссия по социальной политике  в составе: М.И. Киселевская, Ю.А. Рафаэль, 
Ю.Н. Грищенкова. 

Комиссия по жилищно - коммунальному хозяйству в составе: Жмурова Т.И, Н.И. 
Садыкова, М.И. Киселевская. 

Комиссия по мандатам, Регламенту и депутатской этики в составе: Н.Г. 
Овчинникова, Н.И. Садыкова, Ю.Н. Грищенкова. 

 
 
 
 



3 
 

Работа с избирателями. 
Выполняя задачу – работу с избирателями, депутаты ведут прием граждан в 

здании администрации ЯГП, согласно заранее составленному графику  приема населения 
членами постоянных депутатских комиссий Думы ЯГП.   

Основные направления, затронутые в обращениях: нарушение общественного 
порядка, благоустройство, организация вывоза и оплаты ТКО, замена перегоревших 
фонарей, жалобы на собак, обитающих во дворах и угрожающие  безопасности жителей.  

В пределах своих полномочий депутаты рассматривают поступившие к ним 
заявления, жалобы, предложения и иные обращения граждан, депутатов и организаций.  

Всего за 2023 год поступило 16 письменных обращений. Поступило 13 устных 
обращений. 

Все обращения приняты к исполнению, направлены запросы в соответствующие 
органы, оказана помощь. Некоторые вопросы остались на контроле, тематика данных 
вопросов: жилищно-коммунальная сфера, ремонт памятника, благоустройство. 

Помимо основной деятельности определенной Уставом ЯМО, депутаты Думы 
старались принимать участие в мероприятиях, проводимых на территории Поселения. 
 
Организация деятельности Думы Поселения. 

 
В 2023 году Думой Поселения проведено 19 заседаний, на которых принято 56 

решений. 
Основная правотворческая деятельность. 

В целях приведения в соответствие с меняющимся законодательством 
разрабатывались нормативные правовые акты и вносились изменения в уже действующие 
нормативные акты и положения, регламентирующие деятельность Янгелевского 
муниципального образования по различным вопросам местного значения.  

Следует отметить муниципальные правовые акты, представляющие наибольшее 
значение, как деятельности органов местного самоуправления, так и жителей Поселения. 

Актом высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов 
является Устав Янгелевского муниципального образования. В 2023 году вносились 
изменения 2 раза. 

Утверждены внесения изменений в Правила  землепользования и застройки 
Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района решением Думы ЯГП от 
19.06.2023 № 69. 

Установлена базовая ставка арендной платы при сдаче в аренду нежилых 
помещений находящихся в собственности Янгелевского муниципального образования на 
2023 год  решением Думы ЯГП  от 27.01.2023 № 37. 

Утвержден Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования 
перечня муниципального имущества Янгелевского  муниципального образования, 
свободного от прав третьих лиц, предназначенного для предоставления субъектам малого 
и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства во владение и  (или) в 
пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы), 
а так же отчуждено на возмездной основе в собственность, и условиях предоставления в 
аренду включенного в перечень имущества». 

Внесены дополнения в Правила благоустройства территории Янгелевского 
муниципального образования» решением Думы ЯГП от 21.12.2023 № 90. 

Внесены изменения  и дополнения в решение Думы Янгелевского городского 
поселения Нижнеилимского района от 28.10.2021г. №227 «Об утверждении Положения, о 
муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией 
обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 



4 
 

теплоснабжения в границах Янгелевского муниципального образования» решением Думы 
ЯГП от 31.03.2023 № 54. 

Внесены изменения в решение Думы Янгелевского городского поселения 
Нижнеилимского района от 30.11.2021г. №231 «Об утверждении Положения о 
муниципальном жилищном контроле в Янгелевском муниципальном образовании» 
решением Думы ЯГП от 31.03.2023 № 55. 

Утверждено Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте 
и в дорожном хозяйстве в границах Янгелевского муниципального образования решением 
Думы ЯГП от 31.03.2023 № 53; от 18.08.2023 № 73. 

Утверждено Положение о порядке проведения осмотра зданий, сооружений в целях 
оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания решением 
Думы ЯГП от 27.04.2023 №59. 

Внесены изменения в  муниципальную программу «Модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры Янгелевского городского поселения на 2019-2025 годы» 
утвержденную решением Думы Янгелевского ГП №100 от 06.09.2019г. Изменения 
утверждены решениями Думы ЯГП от 02.03.2023 № 44. 

Утверждена, решением Думы ЯГП, Программа комплексного развития 
транспортной инфраструктуры Янгелевского муниципального образования 
Нижнелимского района на 2017-2031 годы в новой редакции от 31.03.2023 № 56. 

Утверждена, решением Думы ЯГП, Программа комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры Янгелевского муниципального образования на период 
2023-2031 годы в новой редакции от 27.04.2023 № 60. 

Утверждено положение о порядке принятия решений о создании, реорганизации и 
ликвидации муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений в 
Янгелевском городском поселении решением Думы ЯГП от 04.12.2023 № 83. 
 В  июне 2023 года утвержден отчет об исполнении бюджета Янгелевского МО за 
2022 год, Решением Думы ЯГП от 19.06.2023 г № 68. 
 В декабре 2023 года утвержден решением Думы ЯГП от 21.12.2023г № 86 «О 
бюджет Янгелевского муниципального образования на 2024 г и на плановый период 2025-
2026 годов». 

Внесены изменения  в решение Думы Янгелевского городского поселения 
Нижнеилимского района «О бюджете Янгелевского муниципального образования на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» от 22.12.2022 №30» Решениями Думы от  
31.03.2023 № 49; от 30.06.2023 № 70; от 27.10.2023 № 78; 21.12.2023 № 85. 
Приняты решения:  

Решение Думы Янгелевского городского поселения от 02.03.2023г. № 46 «О 
избрании депутата в Молодёжный парламент Нижнеилимского района». 

Решение Думы Янгелевского городского поселения от 29.09.2023г. № 76 «Об 
утверждении Регламента Думы Янгелевского городского поселения». 

Решение Думы Янгелевского городского поселения от 29.09.2023г. № 77 «О 
внесении изменений и дополнений в решение Думы Янгелевского городского поселения 
от 30.09.2021г. № 219 «Об утверждении Положения о деятельности (статусе) депутата». 
 
Утверждены: 
 
1. Положение об оплате труда муниципальных служащих Янгелевского муниципального 

образования, осуществляющих отдельные областные государственные полномочия по 
регулированию тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса. 

2. Положение об оплате труда муниципальных служащих органов местного 
самоуправления муниципального образования «Янгелевского городское поселение». 

3. Положение об оплате труда главы Янгелевского городского поселения. 
4. Положение об оплате труда председателя Думы Янгелевского городского поселения. 



5 
 

 

Документооборот. 

И Сложившаяся система документооборота обеспечивала оперативное 
прохождение поступивших в Думу Янгелевского городского поселения документов, 
контроль соблюдения сроков их исполнения. За отчетный период Думой ЯГП 
зарегистрировано и обработано 144 служебных документов, в том числе: входящая 
служебная корреспонденция – 69; исходящая корреспонденция – 75. 

 
Взаимодействие Думы Янгелевского городского поселения с органами 
государственной власти, иными органами местного самоуправления, надзорными и 
правоохранительными органами. 

В процессе осуществления правотворческой деятельности Дума Поселения 
взаимодействовала с Прокуратурой Нижнеилимского района, с управлением 
Министерства юстиции РФ по Иркутской области, Институтом законодательства и 
правовой информации имени М.М. Сперанского, с  Аппаратом Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области, Межрайонной инспекцией Федеральной 
налоговой службы № 17 по Иркутской области. 
 В Аппарат Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области, 
в управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений были 
предоставлены депутатами Думы Поселения сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера за 2023г. и сообщения об отсутствии в 
отчетном периоде расходов по приобретению недвижимости, земельных участков, 
транспортных средств и ценных бумаг, акций. Сведения, предусмотренные 
законодательством, представлены в срок.  Ни один депутат не сложил полномочия в связи 
с нарушением законодательства о противодействии коррупции. 

Ведется и постоянно обновляется реестр решений Думы Янгелевского городского 
поселения, где отражаются дата принятия решения и реквизиты вносимых в него 
изменений. Реестр позволяет получать полную информацию о принятых и действующих 
муниципальных нормативно правовых актов на территории Янгелевского городского 
поселения. 
 
 
Председатель Думы 
Янгелевского городского поселения Е.А. Галкина 
 
 


